et ferinam quandam agere vitam, IV, 3, 1. Eorundem avaritiam odit T. Quintius, XVIII, 17, 1. Succurrunt Epirotis adversus Illyrios, II, 6; eis adversantur Acarnanes et Epirotae, foedere icto cum Illyriis, 6, 9 seq. Cum Achaeis suppetias veniunt Corcyraeis, obsessis ab Illyriis, II, 9 seq. Aetolis et Achaeis Romani per legatos renunciant victoriam suam de Illyriis et pacem eis datam, II, 12, 4 seq. Cupiditati eorum se opponit Aratus, II, 43, 9. Cum eis foedus iungunt Achaei, eosque iuvant in bello adversus Demetrium, Philippi patrem, II, 44, 1; 46, 1. Invidia accessionum tacti, quibus creverat resp. Achaeorum, cum Antigono Philippi tutore et cum Cleomene societatem contrahere adversus Achaeos student; sed consilia eorum pervertit Aratus, II, 45 seq. Antea cum Alexandro, Epiri rege, pactum fecerant de dividenda Acarnania, II, 45, 1; IX, 34, 7; et cum Antigono Gonata, de dissolvenda rep. Achaeorum, II, 45, 1; IX, 34, 6; 38, 9. Quum Antigoni Dosois metu quieti fuissent, spreta Philippi pueritia praetextum quaesivere rebus Peloponnesi se immiscendi, IV, 2. Hinc Bellum Aetolorum et Lacedaemoniorum cum Achaeis et Philippo, Bellum Sociale, III, 2, 3; IV, 3—27; 57—fin.; V, 1—30; 91—105. Aetolici impetus et avaritiae plenus juvenis Dorimachus, IV, 3, 5. Aetoli piratae, e Messenia praedam agentes, Phigaliae morantur, quae socia erat et in potestate

Aetolorum, IV, 3, 8; 79, 6 seq. Eorum praetor Aristo, ubi vide. Eos ad bellum Messeniis inferendum hortatur Dorimachus, IV, 5. Socios et amicos habent Eleos, IV, 5, 4. Duce Scopae Messeniam incursant, IV, 6. Magis habiles ad viritum pugnandum extra aciem, quam in acie, IV, 8, 10. Ad Caphyas proelio vincunt Achaeos, IV, 12. Astutum et absurdum decretum faciunt adversus Achaeos, IV, 15, 8 seqq. Insolenter rident eos qui de eorum iniuriis queruntur, 16, 4. Cum iis clam societatem ineunt Lacedaemonii, 16, 5. Denuo cum Illyriis in Achaia irrumpunt, IV, 16, 11, et Cynaetham proditione capiunt, IV, 18, et comburunt, 19, 6. Dianae fanum Lysis spoliunt, 18, 9 seqq.; 19, 4. Inde per Rhium domum abeunt, frustra eos persequente Demetrio Phario, 19, 6 seqq. Querelae sociorum de Aetolorum iniuriis, IV, 25. Fit decretum de bello inferendo Aetolis, ibid. Potestatem templi Delphici, Amphictyonibus ademtam, sibi solis vindicaverant, 25, 8. Laconicam etiam populati erant, ducibus Charixeno et Timaeo, IV, 34, 9. Conf. IX, 34, 9. Eorum praetor Scopas, IV, 27, creatus pro more comitiis autumnalibus, IV, 37, 2. Ex foederis lege mille milites auxilio mittunt Cnoisiis Cretensibus, IV, 53, 8. Vicissim mille Cretenses accipiunt a Cnoisiis, 55, 4. Per Epirum in Aetoliam intrat Philippus et plura oppida capit, IV, 61 seqq. Interim Aetoli duce

Scopa Macedoniam devastant, et Diuum diruunt cremantque, 62; dein praetore Dorimacho Epirum devastant, et templum Dodonaeum cremant, 67; socios non minus quam hostes spoliunt, 79, 3. In Aetoliam denuo expeditionem suscipit Philippus, et Thermum devastat, ubi conventum agere Aetoli consueverant, V, 6 seqq. Per Rhodiorum et Chiorum legatos Philippum sociosque Rhium ad colloquium invitant, sed ipsi ad diem non assunt, V, 28 seq. Agetas praetor Acarnaniam et Epirum incursat, etc. V, 91, 1, et c. 96. Naupactum congregati pacem faciunt cum Philippo sociisque, et finis imponitur Bello Sociali, V, 103—105. In Aetoliam profugit Lycurgus, rex Spartaee, V, 29, 8 seq. Aetolis intercedentibus Ptolemaeus Philopator Antiochum legationibus differt, V, 63, 5; 91, 1. Lacedaemonios ad suas et Romanorum partes trahere student contra Philippum, IX, 28 seqq. Soli olim contra Antipatrum oculos attollere ausi erant; soli restiterant Brenno, IX, 30, 3. Cum Romanis et Attalo arma sociant contra Philippum et Achaeos, IX, 30, 7 seqq. X, 41, 1. Eius societatis conditiones, IX, 39, 3; XI, 6, 2 seqq.; XVIII, 21, 7. In ea se primos periculis oblici queruntur, Romanos in subsidiis stare, X, 23. Legatus Rhodiorum in plurium legatorum congressu (fortasse in Achaeorum conventu), gravi oratione eos hortatur; ut bello adversus Philippum et Grae-

cos absistant, et Romanorum societati renuncient, XI, 5—7. Assiduitate belli et luxu obaerati, pace facta cum Philippo et Achaeis, Dorimachum et Scopam nominant ad novas leges et novas tabulas conficiendas, XIII, 1; Fragm. hist. 68. De pace cum Philippo facta vide ibid. et XV, 23, 8; XVII, 1, 14. XVIII, 21, 8. Lysimachenses, Calchedonios, Cianos, eorum socios Philippus post illam pacem ab hac societate abstraxit et sibi adiunxit, Cianos etiam in servitute rededit, XV, 23, 7 seqq.; XVII, 3, 11 seq.; 4, 7. Naupacti cum iis de bello adversus Philippum redintegrando agunt legati Romanorum, XVI, 27, 4. Eorum praetor Phaeneas interest colloquio Philippi cum T. Quintio, XVII, 1, 4; 3, 1. Aetolicam et theatralem orationem ibi habet Alexander Isius Aetolus, XVII, 4, 1. Aetolorum mos lege sancitus spoliis de spolio capiendi; qui Aetoliam prius ex Aetolia erant sublaturi quam illam legem abrogaturi, XVII, 4, 8; 5, 1 seq. Plerosque eorum non esse graecos contendit Philippus, XVII, 5, 8. Victo Philippo, non expectatis Romanis, castra eius spoliunt, XVIII, 10, 4. Eorum avaritiam, dominandi libidinem, et iactantiam odit T. Quintius; ipsi Quintium a Philippo corruptum suspicantur, XVIII, 17. Philippum prorsus regno eieciunt volunt et oppida sibi petunt, quae eis negat Quintius XVIII, 19, 5 seqq.; 20, 11 seqq. Inde semina belli Ro-

manorum Aetolici et Antiochici, 22, 1 seq. Praetor eorum Alexamenus, XVIII, 26, 11. Carpunt senatusconsultum de pace Philippo data, XVIII, 28. In conventu Thermico cum eis agit Cn. Cornelius, unus e decem legatis T. Quintio adiunctis, XVIII, 31, 5 seqq. Irae suae indulgentes, Antiochum advocant adversus Romanos et Achaeos, III, 3, 3. Per Apocletos suos deliberant cum Antiocho, XX, 1, 1. Conf. Apocleti. Bellum eorum cum Romanis infelix, III, 3, 6. Capta a M. Acilio Heraclea, fidei Romanorum se permittunt, XX, 9. Consule durius cum eis agente bellum continuant, 10; legatos Romam mittunt, quibus anceps responsum dat senatus, XXI, 1, 3 seqq. Pro Aetolis apud Scipiones intercedunt Athenienses, et inducias sex mensium impetrant, XXI, 2 seq. et 6, 2. Quum non convenisset pax, mittitur adversus eos M. Fulvius consul; interim illi Amphiloichiam, Aperantiam et Dolopiam recipiunt, a Philippo praereptas, XXII, 8. Capta Ambracia urbe, pacem iis dat Fulvius, XXII, 9—13: quae intercedentibus Atheniensibus Romae confirmatur, 14. Formula foederis, 15. Ad eos legati mittuntur belli Persici causa, C. Popillius et Cn. Octavius, XXVIII, 3, 2; 4, 1 seqq. In Aetolia post bellum Persicum civilium caedium omnia plena, XXX, 14. Tranquillitas restituitur mortuo Lycisco, XXXII, 20 a, et 1 seqq., 21, 1.

Afri, *Ἀφρῆες*, Afri et Numidae.

Semel victi bidui aut tridui viam solent recedere, I, 74, 7. Afros Romano more armat Hannibal, III, 87, 3; 114, 1. Macedonico more armati in exercitu Ptolemaei Philopatoris, V, 65, 8.

Africa, *ἡ Ἀφρῆ*. Eo primum traiciunt Romani Regulo et Manlio Coss., I, 29. Primi eorum in Africa successus, tum clades, 29—34. Africae populi, Poenis subiecti, ab eisdem deficient, et cum rebellibus mercenariis faciunt, I, 70, 9. Durissime tractata Poenistempore belli Siculi, I, 72. Ex Africa in Hispaniam, et ex Hispania in Africam milites mutui praesidii causa traiecit Hannibal, III, 33, 8 seqq. Res Africae et Italiae rebus Graecorum misceri coeptae, V, 104, 4. Africa una e tribus terrae partibus, inter Nilum et Columnas Herculis, III, 37, 2 et 5. In Aethiopia contingunt se Asia et Africa, 38, 1. Longitudo ditionis Poenorum in Africa, 39, 2 s. Africae fertile solum, XII, 3 s.: quanquam omnem arenosam, siccam et sterilem putaverat Timaeus, *ibid.* Animantium ibi quum domesticarum tum ferarum copia, XII, 3, 3 seqq. Totius longitudo XXXIV, 15, in fine fragm. lat. Alia de Africae geographia *ibid.*

Africanus iunior XXXV, 4, 7. Vid. Cornelius Scipio.

Africum Bellum, I, 70, 7. Vide Mercenariorum bellum cum Poenis.

Africus ventus, *ἄψ*, X, 10, 1.

Agathagetus Rhodius suadet civibus ut iam inde ab initio belli Persici Romanis se ad-

jungant, XXVII, 6, 3; XXVIII, 2, 3.

Agatharchus, unus e filiis Agathoclis, Syracusarum regis, interfectus (ut ferebatur) ab avo Hippocratis et Epicydus, VII, 2, 4.

Agatharchus, legatus Hieronymi regis, Carthaginem missus, VII, 4, 1.

Agathoclea, meretrix, in potestate habuit Ptolemaeum Philopatorem, XIV, 11, 5; 12, 3; soror Agathoclis, invisa Alexandrinis post mortem Philopatoris, XV, 25, 8; 25 a, 9, 18; 26, 1—3. Macedonibus frustra ubera exserit, quibus puerum regem aluisse se ait, 31, 13; ad supplicium quaeritur, 32, 11; nuda cum sororibus et cognatis adducitur, et a populo discerpitur, 33, 7 seqq.

Agathocleae nomen Aristomenes filiae suae dedit, XV, 31, 9.

Agathocles e figulo rex Syracusarum, XII, 15, 6; XV, 35, 2. Eius mercenarii, origine Campani, vi potiuntur Messana urbe, I, 7. Africae partem sibi subicere est conatus, XV, 35, 5. Eius temporibus in fide Poenorum manserat Utica, I, 82, 8. Acerba maledicentia eum persequitur Timaeus, contra cuius calumnias eum defendit Polybius, VIII, 12, 12; XII, 15. Siciliae tyrannus, initio regni saevissimus, dein clementissimus, IX, 23, 2; iudice Scipione in administratione rerum solertissimus et cum iudicio audacissimus, XV, 35, 6. Eius filius Agatharchus: vide suo loco.

Agathocles, Oenanthes filius,

amicus Ptolemaei Philopatoris, XIV, 11, 1; cum Sosibio praest administrationi rerum, V, 63, 1; XV, 34, 5 seq. Eius consilio Antiochus M. in Coelesyria legationibus differtur interim dum bellum parant Aegyptii, V, 63, 2 seqq. Dinonem Dinonis filium interficit, XV, 25 a seq. Falsi nominis tutor Ptolemaei Epiphanis, crapula, lascivia, et insolentia, odium in se et seditionem concitat Aegyptiorum, XV, 25; 25 a. Frustra Macedonum opem implorat, 26—32; in vincula abductus, confoditur ab amicis, ne ab inimicis cruciaretur, 33. Nulla virtute fuerat conspicuus, 34.

Agathynus Corinthius, Leucade cum navi in portu stans iuxta Illyriorum naves, violata fide ab eis capitur, V, 95, 3.

Agathyrna, Siciliae oppidum, IX, 27, 10 seq.

Agelaus Naupaetius: per eum Scerdilaedus Illyrius societatem facit cum Aetolis, IV, 16, 10. Dorimachus praetor eum et Scopam Eleis suppetias mittit, V, 3, 1. Gravem orationem de pace habet, V, 103 extr. et seq.: quae oratio commovit Philippum et socios, 105, 1 seq.; 107, 5. Praetor creatur Aetolorum, mox vero ab eisdem reprehenditur ob pacem factam, 107, 5 seqq.

Agema Macedonicum, distinguitur a cetratis in exercitu Philippi, V, 25, 1; a cetratis pariter et a phalange in exercitu Ptolemaei Philopatoris, ubi Agema e tribus fere millibus constabat, V, 65, 1 seqq.; 84, 4. Validissimum habeba-

- tur equitum corpus, XXXI, 3, 8.
- Agepolis, Rhodiorum legatus ad Q. Marcium Philippum eos. et ad C. Marcium Figulum, classis praefectum, XXVIII, 14, 6; 15, 1 seqq. Romam legatus, XXIX, 4, 4 et c. 7; XXX, 4, 2.
- Ager: Flamini lex de dividendis agris, II, 21, 7 seq. Apud Lacedaemonios aequali modo inter cives distributus, VI, 45, 3; 48, 3: non item apud Cretenses, 46, 1.
- Agesarthus Megalopolitanus, pater Ptolemaei, praefecti Aegypti, XV, 25 a, 10; XVIII, 38, 8.
- Agessias, Achaeorum legatus in Macedonia ad gratulandam ducibus Romanis victoriam de Perseo, XXX, 10, 3.
- Agessilaus, rex Lacedaemoniorum; eius in Asiam transitus patefecit ignaviam Persarum, III, 6, 11. Commode Spartae auxilio venit, quum in eo esset ut caperetur ab Epaminonda, IX, 8, 6. Quaecunque ab eo gesta sunt, contraria erant sociali Graecorum rationi, 23, 7 seq.
- Agessilaus alius iunior; filius Endamidae, pater Hippomedontis, IV, 35, 13.
- Agessilochus, Rhodiorum prytanis, monet cives suos ut cum Romanis spes suas iungant bello Persico, XXVII, 3, 3 seqq. Romam legatus, XXVIII, 2, 1; 14, 5 et 8. Legatus in Macedonia ad L. Aemilium cos. et ad Perseum, XXIX, 4, 4.
- Agessipolis, Agessipolidis filius, Cleombroti nepos, puer admodum, rex creatur Spartae post mortem Cleomenis; ei tutor datur Cleomenes, Cleombroti filius, patruus pueri, IV, 35, 10 seqq. Romam legatus missus capitur a piratis et occiditur, XXIV, 11, 1 seq.
- Agessipolis, pater superioris, ibid.
- Agessipolis, Dymaeus, bello captus ab Eleis, V, 17, 4.
- Agetas, praetor Aetolorum, V, 91, 1; Acarnaniam et Epirum incursat, V, 96, 1 seq. Phantensium urbem proditione capturus, suis artibus luditur, 96, 6.
- Agminis Romani ratio, VI, 40.
- Agminis coactores, *ὄργαγοί*, VI, 24, 2.
- Agones, *ἄγῶνες*, populus Gallicus Cisalpinus, II, 15, 8: nisi legendum *Ἐὐγανεῖς* vel *Ἀλγῶνες*. Conf. Agones.
- Agrai vel Agraei, populus Aetolicus, non Graecus, XVII, 5, 8. Idem dicuntur Agrianes, in exercitu Antigonis Dasonis, II, 65, 2; in Philippi exercitu Antiochi adversus Ptolemaeum, V, 79, 6.
- Agrigentum, *ὁ Ἀγκάγας, ἡ τῶν Ἀγκαραντίνων πόλις*, urbs Siciliae; arx et horreum belli Poenorum, I, 17. Obsidetur a Romanis, ibid. et seqq., qui obsidentur ipsi ab Hannone, 18 seq. Capitur a Romanis, 19. Poeni urbem quidem praesidio tenebant, sed cives libertate et legibus suis passim erant frui, II, 7, 7, coll. I, 43, 5. Tunc Galli mercenarii Poenorum, qui eam custodiebant, diripere urbem conati erant, sed eam servavit Alexo, ibid. et II, 7, 8. Receptum a Poenis bello Punico tertio, proditur Romanis: ea occa-

- sione situs urbis et praestantia describitur, IX, 27. Colonia erat Rhodiorum, ibid. §8. Nominis origo, IX, 27, 1. Phalaridis taurum nunquam ibi exstitisse contendit Timaeus, XII, 25. *Ἀγκάγας* fluvius, IX, 27, 1, 5.
- Agrii, *ἄγριοι*, iidem qui Agrai vel Agraei, si vera lectio, XXVI, 7, 1: ubi *Σαρδῶνας* fortasse ex Livio scribendum pro *Ἀγκείους*.
- Agrinium, oppidum Acarnaniae, V, 7, 7.
- Agron, rex Illyriorum, Pleurati filius, II, 2, 4; pacta cum Demetrio, Philippi patre, mercede Medionios ab Aetolis obsessos adiuvat et magna clade afficit Aetolos, II, 2 seq.: inde laetitia elatus potui et comissioni indulget; unde in pleuritidem incidit, qua brevi tempore abripitur, II, 4. Ei mortuo in regnum succedit vidua Teuta, II, 4, 7.
- Ala. Alae sociorum in exercitu Romano, VI, 26, 9. Ala (*ἄλη*) vel cohors regia Philippi, X, 42, 6. Amicorum ala; vid. Hetaeri.
- Alabandenses, cives urbis Alabandorum in Caria, commeatus praebent Philippo, XVI, 24, 6: tamen eorum agrum diripit Philippus, ibid. 8. Orthosiam invadentes acie vincuntur a Rhodiis, XXX, 5, 15. Alabandensis Menedemus V, 79, 6.
- Alba, urbs Italiae. Albam usque penetrant Galli cum exercitu, II, 13, 6. Ibi vitam finivit Philippus Persei filius, XXXVII, 1 d, 2.
- Albinus. Vid. Postumius.
- Alcaeus scite ridere consueverat Isocratem grammaticum, XXXII, 6, 5.
- Alcamenes Lacedaemonius occisus a factione Aetolica, IV, 22, 11.
- Alcamenes, Diaei sodalis praetoris Achaeorum, XL, 4, 9.
- Alces in Alpibus, XXXIV, 10, 8 seq.
- Alcetas, Boeotorum praetor, XXIII, 2, 13.
- Alcibiadis consilio Athenienses Chrysopolim tenentes portoria exegerunt a navigantibus in Pontum, IV, 44, 4.
- Alcibiades Spartanus e veterum exsulum numero Romam legatus ingratus adversus Achaeos, XXIII, 4, 8; 11, 7 seq.; 12, 2 seq.; XXIV, 4, 3.
- Alcithus, Xenophontis filius, legatus Achaeorum ad Ptolemaeum Philometorem, XXVIII, 10, 9; 16, 3.
- Aletes, metallorum argenti in Hispania inventor, ut heros ab incolis colitur, X, 10, 11. Tumulus prope Novam Carthaginem ab eo denominatus, ibid.
- Alexamenus, Aetolorum praetor, XVIII, 26, 11 seq.
- Alexander, Philippi filius, rex Macedoniae. Usque ad eius regnum substitit foedus pristinum Achaeorum, II, 41, 6 et 9. Primi successores eius Seleucus, Ptolemaeus et Lysimachus, circa unum idemque tempus omnes e vivis excesserunt, II, 71, 5; conf. 41, 2. Eius traiectione in Asiam non erat causa, sed initium belli contra Persas, III, 6, 14. Philippi patris molitiones in rem suam contulit, XXII, 22 b, 4. Eius imperium in Asia remotissimas et parum cognititas

- olim regiones patefecit itineratoribus, III, 59, 3. Eius severitatem in Thebanos exercitum (conf. V, 10, 6.) non imitatus est Philippus in Lacedaemonios, IV, 23, 8 et c. 24. A Thebanis et Persis poenas sumens a templis tamen et locis diis sacratis abstinuit, V, 10, 6. Eius merita in Graecos, IX, 34, 1 seqq. Ut de eius genere prognatus videretur sollicitè laboravit Philippus Demetrii, V, 10, 10. Ab eo neglecta fuerat Artabazanis dynastia, V, 55, 9. Magna pars gloriae eius comitibus ipsius ac ministris debetur, VIII, 22, 7 seqq. Callisthenem assentatorem suum interfecit, XII, 12 c, 2. Eius pugnam cum Dario in Cilicia pugnam imperite descripsit Callisthenes, XII, 17—22. Cum Dario in aperto potissimum campo bellum gessit, urbes raro excidit aut perdidit, XVII, 3, 5.
- Alexander, Acmeti filius, dux copiarum Antigoni in pugna adversus Cleomenem, Macedonibus chalcaspidibus praefectus, II, 66, 5.
- Alexander alius, in eadem Antigoni acie equitatu praefectus, II, 66, 7; minus perire rem gerit quam iuvenis Philopocmen, 68, 1 seqq. Hic idem videtur esse atque ille Alexander, quem satellitio et custodiae corporis praepositum Philippo reliquit idem Antigonus, Philippi tutor, IV, 87, 8 seqq.: quem apud Philipum calumniatus est Apelles, 87, 5. Idem a Philippo Thebas mittitur ad persequendum Megaleam, V, 28, 6 seqq.
- Eius studium et benevolentia in Philippum laudatur, VII, 10, 6.
- Alexander Aetolus per proditorem in Aegira urbem irrumpit, IV, 57: in certamine occiditur, 58.
- Alexander Aetolus: vid. Alexander Isius et Alex. Trichoniensis.
- Alexander, Antigonipater, legati Persei ad Boeotos, XXVII, 5, 1.
- Alexander, Attali legatus Romam, XVII, 10, 11.
- Alexander Balas, qui Antiochi Epiphanis filius perhibebatur, Romam adducitur ab Heraclide, XXXIII, 14, 1. Quamvis manifesta fuerit fraus, impetrat tamen a senatu ut in Syriae regnum restituitur; sic enim intelligendus locus XXXIII, 16, 9, coll. § 13.
- Alexander, Epiri rex. Cum eo societatem iungunt Aetoli de subigenda et dividenda Acarnania, II, 45, 1; IX, 34, 7.
- Alexander, Isius cognomine, gente Aetolus, cum Phaenea interest colloquio T. Quintii cum Philippo et invecivam habet in Philippum, XVII, 3: quam ille Aetolicam et theatralem dicit, 4, 1. Ab Aetolis legatus mittitur Romam, XVII, 10, 9. Rursus cum Phaenea interest colloquio Titi cum sociis de pace Philippo danda, XVIII, 19, 5 seqq. coll. 20, 11; 21, 3. Rursus Romam mittitur legatus cum Phaenea, XXII, 8, 11, senex, 9, 14: sed interceptus ab Epirotis, quum pretium redemptionis quamvis ditissimus solvere nolle, in custodia servatus est, mox vero